estão classificados dentro da hierarquia do Nível 2, e não houve alteração de classificação
de categoria no exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e de 2021.

27.8. Gestão do risco de taxa de juros

A Empresa e suas controladas estão expostas ao risco de taxa de juros uma vez que
possuem empréstimos com taxas pós-fixadas.

Sensibilidade à taxa de Juros

A tabela abaixo demonstra a sensibilidade a eventuais flutuações na taxa de juros (CDI),
sobre a parcela de empréstimos e financiamentos afetada. Mantendo-se todas as outras
variáveis constantes, o lucro antes dos tributos é afetado pelo impacto dos empréstimos e
financiamentos sujeitos a taxas variáveis, conforme demonstrado abaixo:

Clínicas do Brasil Holding S.A. e Controladas

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de reais)

79

27. Instrumentos financeiros e gestão de riscos--Continuação

27.8. Gestão do risco de taxa de juros--Continuação

CDI base de referência a.a. 13,75%
Custo Médio Ponderado da Dívida
indexada a CDI 17,60%

Análise de sensibilidade

Aumento/Redução em
pontos percentuais

do CDI

Taxa de Juros
ponderada dos
Empréstimos

indexados a CDI

Efeito no Resultado
(anualizado)

R$ mil
5% 18,48% 578
-5% 16,72% (578)
10% 19,36% 1.156
-10% 15,84% (1.156)
15% 20,24% 1.734
-15% 14,96% (1.734)

27.9. Gestão do risco de taxa de Câmbio

A Companhia e suas controladas possuem empréstimo em moeda estrangeira, porém todos
estes empréstimos possuem uma operação de SWAP vinculado convertendo sinteticamente
os empréstimos para BRL acrescidos de CDI mais spread em taxa fixa.

Desta forma é esperado que qualquer oscilação na taxa de câmbio USD/BRL não tenha
efeito sobre o resultado da companhia.

Sensibilidade à taxa de Câmbio

A tabela abaixo demonstra a sensibilidade a eventuais flutuações na taxa de Câmbio
(USD/BRL), sobre a parcela de empréstimos e financiamentos afetada, e operações de
SWAP a estas vinculadas. Mantendo-se todas as outras variáveis constantes, o lucro antes
dos tributos não é afetado analisando o registro pelo custo amortizado de tais instrumentos.

USD/BRL 31/dez/22 5,2177

Análise de sensibilidade
Aumento/Redução em

pontos percentuais
Variação da Taxa

de Câmbio

Efeito no
Resultado

(anualizado)
Empréstimos em

USD
BRL

Efeito no
Resultado

(anualizado)
SWAP
BRL

5% 5,4786 (1.023) 1.023
-5% 4,9568 (6.543) 6.543
10% 5,7395 1.737 (1.737)

-10% 4,6959 (9.302) 9.302
15% 6,0004 4.497 (4.497)

-15% 4,4350 (12.062) 12.062

Clínicas do Brasil Holding S.A. e Controladas

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de reais)

80

28. Cobertura de seguros

O resumo das apólices vigentes em 31 de dezembro de 2022 e 2021 é como segue:

31/12/2022 31/12/2021

Patrimonial   250.000   265.000
Frota   85   26
Responsabilidade civil   52.500   32.000
Total seguros   302.585   297.026

29. Transações não envolvendo caixa

As aquisições de empresas adquiridas em 2022 e 2021 apresentadas na Nota Explicativa nº 3,
geraram movimentações que não impactaram o caixa da Companhia, conforme quadro a seguir:

2022 2021
Ativo
Circulante
Contas a receber 11.058 7.587
Estoques - 1.124
Impostos a recuperar 303 159
Outros ativos 1.059 2.469
Total do ativo circulante 12.420 11.339

Não circulante
Outros créditos 57
Imobilizado 16.719 25.093
Intangível 16.418 17.310
Total do ativo não circulante 33.137 42.460

Total do ativo 45.557 53.798

Passivo
Circulante
Fornecedores 6.687 3.677
Empréstimos e Financiamentos 6.292 3.234
Impostos a recolher 3.050 1.666
Obrigações trabalhistas e sociais 1.396 2.360
Dividendos a pagar - -
Outros passivos 1.426 5.941
Total do passivo circulante 18.851 16.878

Não circulante
Empréstimos e Financiamentos - 6.472
Outros passivos - 1.879
Total do passivo não circulante - 8.351

Patrimônio Líquido 16.505 23.473

Total do passivo e patrimônio líquido 35.356 48.702

Clínicas do Brasil Holding S.A. e Controladas

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de reais)

81

29. Transações não envolvendo caixa--Continuação

29.1. Outras transações não envolvendo caixa

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021 a Companhia realizou
atividades não envolvendo caixa e equivalentes de caixa e que, portanto, não estão
refletidas na Demonstração dos Fluxos de Caixa.

2022 2021
Controladora Consolidado Controladora Consolidado

Provisões
Baixa de garantias - - - (82.906)
Baixa de provisões judiciais, adm., trabalhistas - (893) - 111.906
Remensuração de Contratos de arrendamento 67.968 -
Outras contas a pagar - -
Patrimônio Líquido